Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS

Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51
e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO BENTO/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024

EDITAL Nº 09/2024 – CONVOCAÇÃO E ORIENTAÇÕES PARA PROVA PRÁTICA – ARTÍFICE –
CONSTRUÇÃO CIVIL, MOTORISTA, OPERADOR DE MÁQUINAS, OPERÁRIO E SERVENTE.

O Sr. Gabriel Jevinski, Prefeito Municipal de Paulo Bento, no uso das atribuições legais, torna público, por este
Edital, a data de realização das Provas Práticas, que ocorrerão no município de PAULO BENTO/RS, no dia
21/04/2024, DOMINGO, nos turnos da manhã e tarde, conforme abaixo:

1. DATA, HORÁRIO E LOCAL DE COMPARECIMENTO DAS PROVAS PRÁTICAS

CARGO 39: ARTÍFICE – CONSTRUÇÃO CIVIL

GRUPO ÚNICO

Local de Comparecimento: Ginásio Multifinalitário Professor Arnaldo Piovesan - Rua Valdomiro Schillo – s/nº -

Paulo Bento/RS

Horário de Comparecimento: 07h30min

Horário de Fechamento dos Portões: 08h

CARGO 41: MOTORISTA

GRUPO ÚNICO

Local de Comparecimento: Ginásio Multifinalitário Professor Arnaldo Piovesan - Rua Valdomiro Schillo – s/nº -

Paulo Bento/RS

Horário de Comparecimento: 07h30min

Horário de Fechamento dos Portões: 08h

CARGO 42: OPERADOR DE MÁQUINAS

GRUPO ÚNICO

Local de Comparecimento: Ginásio Multifinalitário Professor Arnaldo Piovesan - Rua Valdomiro Schillo – s/nº -

Paulo Bento/RS

Horário de Comparecimento: 13h30min

Horário de Fechamento dos Portões: 14h

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS

Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51
e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

CARGO 43: OPERÁRIO

GRUPO ÚNICO

Local de Comparecimento: Ginásio Multifinalitário Professor Arnaldo Piovesan - Rua Valdomiro Schillo – s/nº -

Paulo Bento/RS

Horário de Comparecimento: 08h30min

Horário de Fechamento dos Portões: 09h

CARGO 44: SERVENTE

GRUPO ÚNICO

Local de Comparecimento: Ginásio Multifinalitário Professor Arnaldo Piovesan - Rua Valdomiro Schillo – s/nº -

Paulo Bento/RS

Horário de Comparecimento: 09h30min

Horário de Fechamento dos Portões: 10h

Convocados: a relação dos nomes dos candidatos convocados para realizarem as Provas Práticas encontra-se
no Anexo I deste Edital.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 A Prova Prática para os cargos mencionados neste edital tem caráter eliminatório, e será avaliada conforme
disposto no Anexo VII do Edital de Abertura.

2.2 A Prova Prática terá pontuação máxima de 100,00 pontos.

2.3 O candidato, para ser considerado apto na Prova Prática, deverá atingir a nota mínima de 60,00 pontos na
execução das atividades. A nota não será utilizada para fins de classificação.

  3. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO:
3.1 MOTORISTA

3.1.1 As orientações e Critérios de avaliação estão descritos no ANEXO VII – ATIVIDADE DAS PROVAS
PRÁTICAS, do Edital de Abertura.

3.1.2 Os veículos que serão disponibilizados para a realização das provas são: Ônibus Volkswagen 2014/ VW
15.190 EOD e Ônibus Volkswagen 2013/ VW 15.190 EOD E.HD.

3.1.3 O candidato não poderá realizar a prova usando calçado que não se firme nos pés ou que comprometa a
utilização dos pedais.

3.1.4 A banca examinadora definirá quais os veículos que serão utilizados no dia da prova. O modelo reserva
será utilizado caso o veículo principal apresente problemas de funcionamento no decorrer da prova.

3.1.5 Os veículos divulgados em edital e disponibilizados pelo contratante poderão, por motivos de força maior,
serem substituídos no dia da prova. Caso isso ocorra, os esforços serão para que a substituição ocorra por
veículos semelhantes aos modelos divulgados, sem prejuízo à prova e aos candidatos.

3.2 OPERADOR DE MÁQUINAS

3.2.1 As orientações e Critérios de avaliação estão descritos no ANEXO VII – ATIVIDADE DAS PROVAS
PRÁTICAS, do Edital de Abertura.

3.2.2 Os veículos que serão disponibilizados para a realização das provas são: Retroescavadeira Randon 2018/
4x4 turbo e Retroescavadeira Randon 2013/ RK 406.

3.2.3 O candidato não poderá realizar a prova usando calçado que não se firme nos pés ou que comprometa a
utilização dos pedais.

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS

Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51
e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

3.2.4 A banca examinadora definirá quais os veículos que serão utilizados no dia da prova. O modelo reserva
será utilizado caso o veículo principal apresente problemas de funcionamento no decorrer da prova.

3.3 ARTÍFICE CONSTRUÇÃO CIVIL, OPERÁRIO E SERVENTE

3.3.1 As orientações e Critérios de avaliação estão descritos no ANEXO VII – ATIVIDADE DAS PROVAS
PRÁTICAS, do Edital de Abertura.

Paulo Bento, 12 de abril de 2024.

Gabriel Jevinski

Prefeito Municipal

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS

Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51
e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

ANEXO I

CARGO 39: ARTÍFICE – CONSTRUÇÃO CIVIL

GRUPO ÚNICO

NOME INSCRIÇÃO
CONVOCAÇÃO

POR VAGA:

ORDEM DE
REALIZAÇÃO DA

PROVA

GLEISON MARCOS ZORASKI 84739872258-8 UNIVERSAL 1

CARGO 41: MOTORISTA

GRUPO ÚNICO

NOME INSCRIÇÃO
CONVOCAÇÃO

POR VAGA:

ORDEM DE
REALIZAÇÃO DA

PROVA

MARCIO ROBERTO VANGOSKI 84741881481-0 UNIVERSAL 1

LUCINEI GONÇALVES DE SOUZA 84741882182-4 UNIVERSAL 2

TIAGO LUIS SAUGO 84741857189-0 UNIVERSAL 3

ALDAIR CEZAR GRZYBOWSKI 84741879621-0 UNIVERSAL 4

ANTONIO CARLOS DE QUEIROZ 84741856468-9
UNIVERSAL 5

CARLOS EDUARDO POMPERMAIER
FARIKOSKI 84741869546-4

UNIVERSAL
6

ALEX MOISES RODRIGUES 84741868322-7 UNIVERSAL 7

DANILO OSNEI HARTMANN 84741877038-2 UNIVERSAL 8

KELVIN DORNFELD KLEIN 84741857282-7 UNIVERSAL 9

MAICON LUCAS ANGONEZE 84741864593-3 UNIVERSAL 10

CLEBER DA SILVA PEREIRA 84741866084-1 UNIVERSAL 11

ANTÔNIO MARCOS CARRARO 84741856113-6
UNIVERSAL 12

JAKSON HENRIQUE CARTERI 84741854889-1 UNIVERSAL 13

ALTACIR STENKE 84741873427-8 UNIVERSAL 14

EDVAR JOSÉ GABOARDI 84741875046-8 UNIVERSAL 15

CARGO 42: OPERADOR DE MÁQUINAS

GRUPO ÚNICO

NOME INSCRIÇÃO
CONVOCAÇÃO

POR VAGA:

ORDEM DE
REALIZAÇÃO DA

PROVA

LUIS EDUARDO FILIPIAK 84742852888-2 UNIVERSAL 1

JULIANO CEZAR LAZZAROTTO 84742877252-7 UNIVERSAL 2

ODINEI GRUNEVALD 84742854907-7 UNIVERSAL 3

FILIPE ANDRETTI 84742852390-4
UNIVERSAL 4

PAULO SÉRGIO MARIA 84742863708-1 UNIVERSAL 5

ELIAS PAULO DOBROVOLSKI 84742864023-3 UNIVERSAL 6

FLAVIO BAMPI 84742882497-8 UNIVERSAL 7

TIAGO ANDRE KOSSMANN 84742861798-2 UNIVERSAL 8

CÁSSIO JOSÉ GIARETTON 84742855158-6 UNIVERSAL 9

ANDRE RAMPANELLI 84742859137-5 UNIVERSAL 10

WILIAN WILK LIRA 84742854934-1 UNIVERSAL 11

GIOVANI FIORENTIN 84742857664-3 UNIVERSAL 12

ANDERSON STEIN 84742859284-3 UNIVERSAL 13

CRISTIANO LUIZ FELLA 84742882563-0 UNIVERSAL 14

ADEMAR STEINKE 84742859635-1 UNIVERSAL 15

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS

Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51
e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

CARGO 43: OPERÁRIO

GRUPO ÚNICO

NOME INSCRIÇÃO
CONVOCAÇÃO

POR VAGA:

ORDEM DE
REALIZAÇÃO DA

PROVA

FELIPE BACCIN 84743854068-4 UNIVERSAL 1

CARGO 44: SERVENTE

GRUPO ÚNICO

NOME INSCRIÇÃO
CONVOCAÇÃO

POR VAGA:

ORDEM DE
REALIZAÇÃO DA

PROVA

TATIANE VANESSA GROMANN 84744883611-0 UNIVERSAL 1

REGINA PAULA DE MENEZES
CASAGRANDE 84744856090-5

UNIVERSAL
2

MARISETE OTTO DA SILVA 84744870200-9 UNIVERSAL 3

LUCIMARA FIORENTIN 84744852025-2 UNIVERSAL 4

ILIZIANE DEISE VAZ MATOS 84744883712-8 UNIVERSAL 5

GIOVANI RUFINO PINHEIRO 84744880892-1
UNIVERSAL 6

GESSI DOS SANTOS 84744864251-0 UNIVERSAL 7

SANDRA DA ROSA 84744861282-5 UNIVERSAL 8